
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση αναθεώρησης προϋπολογισμού έτους 
2023 του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α).». 

2 Κατάλογος επιχορηγούμενων φορέων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
οικονομικού έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1663/399371 (1)

Έγκριση αναθεώρησης προϋπολογισμού έτους 
2023 του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α).». 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), 

β) των άρθρων 7 και 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

γ) της υποπαρ. Γ.2, της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α’ 85),

δ) της υποπαρ. Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 
ν.  4336/2015 «Δαπάνες μετακινουμένων εντός και 
εκτός επικράτειας» (Α’ 94), καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
στ) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης», σε συνδυασμό με τους επείγοντες 
λόγους δημοσίευσης της παρούσας, αφού η αναθεώρηση 
του προϋπολογισμού έτους 2023 πρέπει να δημοσιευθεί 

άμεσα, δεδομένων των προθεσμιών του άρθρου 63 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ζ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

η) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (Α’ 221), 

θ) του άρθρου 4 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύ-
στασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων,

ι) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), 

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 18), 

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιδ) της υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθε-
σία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακο-
λούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23), 

ιε) της υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-03-2018 (Β’ 1288) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

2) Την υπ’ αρ. 129/19-10-2023 (ΨΩΣ646ΨΧΞ5-Β6Τ) 
απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α., 

3) Το υπό στοιχεία 2/107253/ΔΠΓΚ/27/12/2023 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών.

4) Την υπ’ αρ. 24041/398200/28-12-2023 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

5) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αναθεώρηση προϋπολογισμού του 
ΕΛΓΑ έτους 2023, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποί-
ου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογα-
ριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7548

83773

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.03 17:30:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83774 Τεύχος B’ 7548/31.12.2023

Εγκεκριμένος 
Προϋπολογισμός 
έτους 2023

Αναθεώρηση 
Προϋπολογισμού 
έτους 2023

ΕΣΟΔΑ: 227.740.000 260.508.770

ΕΞΟΔΑ: 216.990.000 260.508.769

ΙΣΟΖΥΓΙΟ: 10.750.000 1

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών οριστικο-
ποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 43 του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της υπό στοιχεία 
2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 εγκυκλίου του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές 
κείμενες διατάξεις.

3. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στους συνημμένους πίνακες, που αποτε-
λούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουρ-
γικής απόφασης 

4. Εντέλλεται η διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-
δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-
ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους 
λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να 
προβούν στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83775Τεύχος B’ 7548/31.12.2023

 

  
 

 

     

    

    

    *  
 

   
 

     

 

 

 
 

 

 
 

 

 

1

)
    

    

    
61

- - -
    

    

    

    

     

 

 

 

 

-
  

    
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83776 Τεύχος B’ 7548/31.12.2023

     

 

 
  

 
- -

 
    

- -  

- 1
  - - 

-  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

  Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής
και Οικονομικών Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2588/395286 (2)

Κατάλογος επιχορηγούμενων φορέων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
οικονομικού έτους 2024. 

 H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ζ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Την υπ’ αρ. 2521/387602/18-12-2023 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κατανομή πιστώσεων Τακτι-
κού Προϋπολογισμού Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων οικονομικού έτους 2024 σε αναλυτικό επί-
πεδο» (ΑΔΑ: 6Η6Ι4653ΠΓ-Γ43).

3. Το υπ’ αρ. 2556/390663/19-12-2023 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Οι επιχορηγούμενοι φορείς του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων από τον κρατικό προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2024 είναι οι εξής:

1. ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ
2. ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
3. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
4. ΚΟΝΙΑΡΕΙΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΩΝ ΚΟΡΙΝ-

ΘΙΑΣ
5. ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΝΟΜΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΧΑΝΙΩΝ
6. ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ
7. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
8. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΟΙΝΟ-

ΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΓΓΥ-
ΗΣΕΩΝ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α.
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΜΠΟΥΡΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075483112230004*


